spiegato, di poi la sua cavalleria leggiera armata di tutte le arme, con la lancia su la coscia. Con questo ordine cavalcò fino alla fonte la quale è a piè del viale che sbocca sulla strada maestra. Quivi incontrò il Governatore di Roma con tutta la famiglia di Sua Santità et molti prelati ... vi furono parimente le famiglie de' Cardinali, sendosi prima incamminati cento carriaggi, o più, con le coperte di Sua Altezza, dietro a' quali veniva la cavalleria leggiera di Sua Santità, per la vanguardia. Drento la porta fu ricevuta dalli Cardinali ultimi, preti, Madruzzo et Alciato... Questi duoi si posero Sua Altezza in mezzo, accompagnata dalla guardia delli Svizzeri et a canto a lei, dalla sua, de' Todeschi, sendo avanti il Senatore et altri magistrati, con li Consuli et Consiglieri della Nation Fiorentina et Sanese, con roboni di velluto nero, foderati di felpa pagonazza. Alla staffa di Sua Altezza erano innanzi li suoi staffieri a livrea in cappa, a canto alla persona di lei stavano a piè trentasei giovani fiorentini, con calze bianche di velluto con fodera di tela d'oro et giubbboni di tela d'argento, cappotti corti di velluti chermisi, foderati di raso simile, guarniti li cappotti et berrette di bottoni d'oro, habito veramente ricco, allegro et bello, sì come apparirno ancora li gentil'huomini fiorentini et senesi venuti con Sua Altezza insieme con le lor livree.

Di questa maniera si condusse al castello, il quale fece una salva molto bella et il medesimo fece il palazzo, con tanta artiglieria che pareva che ruinasse il mondo et con questa comitiva, che si fa giudicio che arrivasse al numero di tremila in quattromila cavalli, smontò a palazzo riposandosi nelle stanze di Savello. fin che Sua Santità si pose in sedia, nella sala de' Re, con tutto il collegio de' Cardinali... Andorono sei primi prelati, che sogliono esser quattro, a levar Sua Altezza, la quale, subito che comparse drento della sala, Sua Santità si commosse, non senza lacrime. Fatte Sua Altezza le sue tre reverenze, avanti che arrivasse a lei, genuflessa le baciò il piede, ma ricevuta et abbracciata da Sua Santità paternamente le disse alcune parole significative l'obbedientia, l'obsequio et il desiderio di servire a quella Santa Sede. Fecela Sua Beatitudine elevar in piede et, stata per alquanto di spatio, le comandò che sedesse, che si costuma solo allo Imperatore et alli Re, se bene quelli seggono in sedia et Sua Altezza in sgabello. Furno assistenti et, come si dice, pro-

motori confidenti, nominati da Sua Altezza, li Cardinali Alessandrino, Pacecco, Madruzzo, Granvela, Orsino, San Giorgio, Colonna et Bobba et stando pur Sua Altezza a sedere, volse che tutti i suoi gentil'huomini et tutta la corte baciassero il piede a Sua Beatitudine. Complita questa cerimonia, si levò Sua Santità ritornandosi alla stanza dello spogliatoio, portandole Sua Altezza la coda<sup>32</sup>.